Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 103/2026

ISO 9001 L1A1QQQJj j4001
Fls : N°

Proc. N° 14311=0
IND ,

Dispõe sobre: CONSTRUÇÃO DE UM MURO Dg ARRIMO ENTRE A PONTE

NOVA E PROXIMIDADES DA RUA JOAQUIM MOREIRA DOS SANTOS — JARDIM

CALIFÓRNIA, NESTE MUNICÍPIO

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto a secretaria

competente para que seja providenciado medidas necessárias para construção de

Construção De um muro de arrimo entre a Ponte Nova e proximidades Da Rua Joaquim

Moreira Dos Santos — Jardim Califórnia, neste município

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de fevereiro de 2026.

C'ern_;ra Munici al de arueri
A Secr • r#a LeCiSlatt pora P vIdenclar
confornp do a

¡Pil
o s it u r o

E m 411,1,

'1 .1  Vag

1. 111." Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues - Vereador- 1° Vice Presidente

JUSTIFICATIVA:

As más condições do local decorrem do corte do terreno realizado para a implantação da

Ponte Nova, o que ocasionou a instabilidade do solo na área situada entre a ponte e as

proximidades da Rua Joaquim Moreira dos Santos, no Jardim Califórnia.

Em razão dessa intervenção, o terreno passou a apresentar riscos significativos de

deslizamento, agravados em períodos de chuvas intensas, colocando em iminente perigo

diversas residências existentes no entorno, que podem sofrer danos estruturais ou até mesmo

vir abaixo.

A construção de um muro de arrimo torna-se, portanto, medida urgente e indispensável, com

o objetivo de conter o solo, garantir a estabilidade da área, preservar a integridade das

moradias, assegurar a segurança dos moradores e proteger a infraestrutura pública instalada

no local. Diante disso a presente solicitação reveste-se de relevante interesse público, sendo

imprescindível a adoção de providências imediatas pelo Poder Executivo, a fim de evitar

acidentes, prejuízos materiais e riscos à vida da população local.

53
.1

00
@

97

,E
11

3.1
-9

8

Alameda Wagih Soltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br